



## Comunicato Stampa

### **I GRANDI VIAGGI:**

#### **L'Assemblea approva il bilancio 2007 e la distribuzione di un dividendo pari a 3 centesimi per azione**

Milano, 28 febbraio 2008 – Si è riunita oggi – sotto la Presidenza di Luigi Clementi – l'Assemblea Ordinaria degli azionisti de **I Grandi Viaggi S.p.A.** che ha approvato il bilancio d'esercizio chiuso al 31 Ottobre 2007.

A livello consolidato I Grandi Viaggi ha registrato **ricavi per 102,7 milioni di Euro**, in calo del 6,9%, rispetto al 2006 (110,3 mln).

Tale flessione è riconducibile all'effetto combinato della cessata commercializzazione di alcuni **Villaggi** non di proprietà (tra cui Messico e Maldive) considerati poco remunerativi e di una contrazione dei consumi che ha determinato un calo delle prenotazioni in Italia.

La riduzione dei ricavi è stata in parte compensata dall'incremento delle vendite sui villaggi esteri di proprietà resa anche possibile dal maggior numero di camere disponibili a seguito dell'ampliamento del Dongwe Club di Zanzibar.

Relativamente all'attività del **Tour Operator** si segnala un lieve aumento delle vendite, (12,5 milioni rispetto ai 12,2 del 2006) determinato principalmente dalle destinazioni americane e dalle crociere sul Nilo, che hanno coperto le riduzioni sulle destinazioni europee ed orientali.

I **costi operativi** sono diminuiti di 6,2 milioni di Euro, assestandosi a 67 milioni di Euro con un incidenza sui ricavi scesa al 65,3% rispetto al 66,4% del 2006.

La costante attenzione ai livelli di efficienza ha determinato un miglioramento dell'**EBITDA** (+2,2%) passato da 14,6 milioni di Euro del 2006 a 14,9 milioni di Euro nel 2007.

L'**EBIT** del Gruppo, dopo aver scontato maggiori ammortamenti saliti a 6,2 milioni di Euro, è pari a 8,7 milioni di Euro, risultato in linea con quello del 2006 (8,7 mln di Euro).

Il **risultato prima delle imposte** è pari a 10,7 milioni di Euro che, al netto delle imposte, ha dato luogo ad un **utile** d'esercizio di 7,5 milioni di Euro, in crescita dell'8% rispetto al 2006.

Il buon andamento gestionale ha consentito un ulteriore miglioramento della **posizione finanziaria netta** del Gruppo, positiva per 4,4 milioni di Euro al 31 ottobre 2007 (-1,4 mln nel 2006), malgrado impieghi per attività di investimento pari a 3,6 milioni principalmente legati ai lavori di ampliamento del Dongwe Club a Zanzibar (Tanzania), dove sono state costruite 44 nuove camere e alla ristrutturazione del villaggio "Le Castella" di Capo Rizzuto in Calabria di proprietà della IGV Hotels S.p.A.

Sul fronte degli investimenti, si segnala infine che è stato avviato nel mese di gennaio 2008 la prima tranche del programma di ristrutturazione del villaggio "Marispica" in Sicilia, che nel corso della primavera interesserà 56 camere e per cui sono stati ad oggi sottoscritti contratti per un valore complessivo di circa 1,7 milioni di Euro.

La **liquidità** del Gruppo, pari a 59,4 milioni di Euro, è in crescita (+1,3%) rispetto a quella presente al 31 ottobre 2006, pari a 58,7 milioni di Euro.

La capogruppo **I Grandi Viaggi S.p.A.** chiude al 31 ottobre 2007 con ricavi pari a 93,9 milioni di Euro (-5%) e un utile d'esercizio di 6,2 milioni di Euro (+14,8%).

Alla luce dei risultati conseguiti dal Gruppo, l'Assemblea degli Azionisti ha approvato la distribuzione di un **dividendo di euro 3 centesimi** spettante alle n. 45.000.000 di azioni per un ammontare complessivo di €1.350.000. Il suddetto dividendo verrà posto in pagamento in data 10 aprile 2008, con data di stacco il 7 aprile 2008.

\*\*\*\*\*

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Andrea Medaglia, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

**I Grandi Viaggi**

**Amministrazione**

**Andrea Medaglia**

Tel.: +39.02.29046441

Fax: +39.02.29046454

[andrea.medaglia@igrandiviaggi.it](mailto:andrea.medaglia@igrandiviaggi.it)

**Ad Hoc Communication Advisors**

**Ufficio Stampa**

**Sara Balzarotti**

Tel.: +39.02.76067432

Fax: +39.02.76017251

[sara.balzarotti@adhoccommunication.com](mailto:sara.balzarotti@adhoccommunication.com)

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO	31 ottobre 2007		31 ottobre 2006		Differenza
	Totale	di cui verso parti correlate	Totale	di cui verso parti correlate	
<b>ATTIVITA'</b>					
<b>Attività correnti</b>	<b>73.039</b>		<b>74.063</b>		<b>-1.024</b>
Disponibilità liquide ed equivalenti	59.453	174	58.707		746
Crediti commerciali	4.553		5.460		-907
Rimanenze	515		498		17
Attività per imposte correnti	3.443		4.351		-908
Altre attività correnti	5.075		5.047		28
<b>Attività non correnti</b>	<b>107.748</b>		<b>107.353</b>		<b>395</b>
Immobili, impianti e macchinari	98.027		97.846		181
Attività immateriali	3.783		694		3.089
Altre partecipazioni	142		266		-124
Attività per imposte anticipate	1.770		1.912		-142
Altre attività non correnti	4.026	88	6.635	94	-2.609
<b>Attività non correnti destinate alla cessione</b>			<b>1.570</b>		<b>-1.570</b>
<b>Totale attività</b>	<b>180.787</b>		<b>182.986</b>		<b>-2.199</b>
<b>PASSIVITA'</b>					
<b>Passività correnti</b>	<b>29.659</b>		<b>30.947</b>		<b>-1.288</b>
Passività finanziarie a breve termine	4.127		3.958		169
Debiti per investimenti in leasing a breve termine	1.367		1.299		68
Debiti commerciali	11.390		13.812		-2.422
Anticipi ed acconti	5.355		4.659		696
Passività per imposte correnti	2.252		2.435		-183
Altre passività correnti	5.168		4.784		384
<b>Passività non correnti</b>	<b>69.403</b>		<b>76.118</b>		<b>-6.715</b>
Passività finanziarie a lungo termine	37.315		41.154		-3.839
Debiti per investimenti in leasing a lungo termine	12.287		13.654		-1.367
Fondi per rischi	2.164		1.834		330
Fondi per benefici ai dipendenti	1.340		1.524		-184
Anticipi ed acconti	6.471		6.147		324
Passività per imposte differite	9.007		11.036		-2.029
Altre passività non correnti	819		769		50
<b>Totale passività</b>	<b>99.062</b>		<b>107.065</b>		<b>-8.003</b>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>					
Capitale Sociale	23.400		23.400		
Riserva legale	1.127		859		268
Altre riserve	17.271		17.281		-10
Riserva di conversione	-287		30		-317
Utile/(perdite) di esercizi precedenti	32.743		27.429		5.314
Risultato d'esercizio di competenza del Gruppo	7.471		6.922		549
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>81.725</b>		<b>75.921</b>		<b>5.804</b>
<i>- di cui attribuibile ai terzi:</i>					
Capitale e riserve di Terzi	9.255		8.974		281
Utili (perdite) d'esercizio di Terzi	119		281		-162
<i>Totale Patrimonio netto di Terzi</i>	<i>9.374</i>		<i>9.255</i>		<i>119</i>
<b>Totale passività e patrimonio netto</b>	<b>180.787</b>		<b>182.986</b>		<b>-2.199</b>

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	31 ottobre 2007			31 ottobre 2006			Differenza
	Totale	di cui verso parti correlate	di cui non ricorrenti	Totale	di cui verso parti correlate	di cui non ricorrenti	
<b>RICAVI</b>							
Ricavi della gestione caratteristica	102.722			110.298			-7.576
Altri ricavi	1.137			531			606
<b>Totale ricavi</b>	<b>103.859</b>			<b>110.829</b>			<b>-6.970</b>
<b>COSTI OPERATIVI</b>							
Costi per servizi turistici e alberghieri	-57.958			-63.086			5.128
Commissioni ad agenzie di viaggio	-7.200			-7.328			128
Altri costi per servizi	-6.898	-406		-7.876	-424		978
Costi del personale	-14.720		89	-15.714			994
Ammortamenti e svalutazioni di immobilizzazioni	-6.209			-5.887			-322
Accantonamenti e altri costi operativi	-2.181			-2.242			61
<b>Totale costi</b>	<b>-95.166</b>			<b>-102.133</b>			<b>6.967</b>
<b>Risultato operativo</b>	<b>8.693</b>			<b>8.696</b>			<b>-3</b>
<b>PROVENTI (ONERI) FINANZIARI</b>							
Proventi finanziari	2.171			1.197			974
Oneri finanziari	-2.604	10		-2.243			-361
<b>PROVENTI (ONERI) DA PARTITE NON RICORRENTI</b>							
Proventi (oneri) non ricorrenti netti	2.461		2.461	4.304		4.304	-1.843
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>10.721</b>			<b>11.954</b>			<b>-1.233</b>
Imposte sul reddito	-3.250			-5.032			1.782
<b>Risultato netto da attività in funzionamento</b>	<b>7.471</b>			<b>6.922</b>			<b>549</b>
<b>Risultato netto da attività destinate alla cessione</b>							
<b>Risultato netto di esercizio</b>	<b>7.471</b>			<b>6.922</b>			<b>549</b>
<i>Di cui attribuibile a:</i>							
- Gruppo	7.352			6.641			711
- Terzi	119			281			-162
<b>Risultato netto per azione per azione - semplice (Euro)</b>	<b>0,1660</b>			<b>0,1538</b>			
<b>Risultato netto per azione per azione - diluito (Euro)</b>	<b>0,1660</b>			<b>0,1538</b>			

<b>RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO</b>		
	<b>31 ottobre 2007</b>	<b>31 ottobre 2006</b>
<b>Risultato netto di esercizio</b>	<b>7.471</b>	<b>6.922</b>
Ammortamenti e svalutazione immobilizzazioni	6.085	5.887
Svalutazione altre partecipazioni	124	
Svalutazione crediti	78	251
Accantonamento fondi per rischi	447	249
Accantonamento fondi per benefici ai dipendenti	151	253
Plusvalenze da acquisizione rami d'azienda	-2.615	-1.946
Imposte anticipate/differite	-1.887	1.811
<b>Risultato operativo prima della variazione del capitale d'esercizio</b>	<b>9.854</b>	<b>13.427</b>
Variazioni:		
- rimanenze	4	21
- crediti commerciali	886	-333
- altre attività ed attività per imposte correnti	1.482	-4.659
- anticipi e acconti	-638	1.536
- debiti commerciali e diversi	-2.487	1.745
- altre passività e passività per imposte correnti	7.421	3.653
<b>Flusso di cassa del risultato operativo</b>	<b>16.522</b>	<b>15.390</b>
Interessi incassati	2.011	1.197
Interessi pagati	-2.237	-1.033
Imposte sul reddito pagate	-5.225	-3.028
Pagamento benefici ai dipendenti	-369	-182
Variazione per pagamenti dei fondi per rischi	-117	-302
<b>Flusso di cassa netto da attività di esercizio</b>	<b>10.585</b>	<b>12.042</b>
Investimenti netti:		
- attività immateriali	-39	767
- attività non correnti detenute per la rivendita	1.570	
- immobili, impianti e macchinari	-5.120	-10.909
- acquisto rami d'azienda e partecipazioni		-1.893
<b>Flusso di cassa netto da attività di investimento</b>	<b>-3.589</b>	<b>-12.035</b>
Incremento (decremento) di passività finanziarie a lungo	-3.922	23.578
Incremento (decremento) di passività leasing a lungo	-1.367	-1.299
Incremento (decremento) di passività finanziarie a breve	146	1.445
Incremento (decremento) di passività leasing a breve	68	-16.563
Incremento (decremento) di anticipi e acconti a lungo	324	-657
Riserva di conversione	-314	-98
Dividendi pagati	-1.350	-900
<b>Flusso di cassa netto da attività di finanziamento</b>	<b>-6.415</b>	<b>5.506</b>
<b>Flusso di cassa netto del periodo</b>	<b>581</b>	<b>5.513</b>
<b>Disponibilità liquide a inizio periodo</b>	<b>58.707</b>	<b>52.893</b>
<b>Disponibilità liquide acquisite</b>	<b>165</b>	<b>301</b>
<b>Disponibilità liquide a fine periodo</b>	<b>59.453</b>	<b>58.707</b>

**PROSPETTO DELLE MOVIMENTAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO**

	Capitale Sociale	Riserva Legale	Altre riserve	Riserva di Convers.	Utili a Nuovo	Risultato d'Esercizio	Totale	Di cui terzi
<b>Saldo al 31 ottobre 2005</b>	<b>23.400</b>	<b>424</b>	<b>17.281</b>	<b>128</b>	<b>24.920</b>	<b>3.841</b>	<b>69.994</b>	<b>8.974</b>
<b>Operazioni con gli azionisti:</b>								
Assemblea ordinaria del 27 febbraio 2006								
- destinazione del risultato		435			2.506	-2.941		
- distribuzione dividendi						-900	<b>-900</b>	
<b>Costi e ricavi riconosciuti direttamente a Patrimonio Netto:</b>								
- differenza di conversione				-98	3		<b>-95</b>	
<b>Risultato al 31 ottobre 2006</b>						6.922	<b>6.922</b>	281
<b>Saldo al 31 ottobre 2006</b>	<b>23.400</b>	<b>859</b>	<b>17.281</b>	<b>30</b>	<b>27.429</b>	<b>6.922</b>	<b>75.921</b>	<b>9.255</b>
<b>Operazioni con gli azionisti:</b>								
Assemblea ordinaria del 28 febbraio 2007								
- destinazione del risultato		268	-10		5.314	-5.572		
- distribuzione dividendi						-1.350	<b>-1.350</b>	
<b>Costi e ricavi riconosciuti direttamente a Patrimonio Netto:</b>								
- differenza di conversione				-317			<b>-317</b>	
<b>Risultato al 31 ottobre 2007</b>						7.471	<b>7.471</b>	119
<b>Saldo al 31 ottobre 2007</b>	<b>23.400</b>	<b>1.127</b>	<b>17.271</b>	<b>-287</b>	<b>32.743</b>	<b>7.471</b>	<b>81.725</b>	<b>9.374</b>

Valori espressi in migliaia di Euro

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA	31 ottobre 2007			31 ottobre 2006		
	Correnti	Non Correnti	Totali	Correnti	Non Correnti	Totali
Disponibilità liquide ed equivalenti	59.453		<b>59.453</b>	58.707		<b>58.707</b>
Attività finanziarie negoziabili o disponibili per la vendita						
<b>LIQUIDITA'</b>	<b>59.453</b>		<b>59.453</b>	<b>58.707</b>		<b>58.707</b>
Passività finanziarie verso banche a lungo termine	4.053	37.315	<b>41.368</b>	3.917	41.154	<b>45.071</b>
Debiti per investimenti in leasing a lungo termine	1.367	12.287	<b>13.654</b>	1.299	13.654	<b>14.953</b>
Passività finanziarie verso banche a breve termine	74		<b>74</b>	41		<b>41</b>
<b>INDEBITAMENTO FINANZIARIO LORDO</b>	<b>5.494</b>	<b>49.602</b>	<b>55.096</b>	<b>5.257</b>	<b>54.808</b>	<b>60.065</b>
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA</b>	<b>53.959</b>	<b>-49.602</b>	<b>4.357</b>	<b>53.450</b>	<b>-54.808</b>	<b>-1.358</b>

STATO PATRIMONIALE di I Grandi Viaggi S.p.A.	31 ottobre 2007		31 ottobre 2006		Differenza
	Totale	di cui verso parti correlate	Totale	di cui verso parti correlate	
<b>ATTIVITA'</b>					
<b>Attività correnti</b>	<b>66.544.919</b>	<b>3.455.842</b>	<b>69.958.120</b>	<b>4.876.773</b>	<b>-3.413.201</b>
Disponibilità liquide ed equivalenti	53.218.023	131.965	52.146.094		1.071.929
Crediti commerciali	2.625.266		6.512.352	2.615.379	-3.887.086
Crediti finanziari	1.536.644	1.536.644	1.001.944	1.001.944	534.700
Rimanenze	18.260		7.320		10.940
Attività per imposte correnti	2.903.391		3.850.358		-946.967
Altre attività correnti	6.243.335	1.787.234	6.440.052	1.259.450	-196.717
<b>Attività non correnti</b>	<b>28.875.213</b>	<b>63.000</b>	<b>28.900.308</b>	<b>69.000</b>	<b>-25.095</b>
Immobili, impianti e macchinari	110.741		125.928		-15.187
Attività immateriali	118.549		144.091		-25.542
Partecipazioni in imprese controllate e collegate	26.265.176		26.238.493		26.683
Attività per imposte anticipate	267.000		319.122		-52.122
Altre attività non correnti	2.113.747	63.000	2.072.674	69.000	41.073
<b>Totale attività</b>	<b>95.420.132</b>	<b>3.518.842</b>	<b>98.858.428</b>	<b>4.945.773</b>	<b>-3.438.296</b>
<b>PASSIVITA'</b>					
<b>Passività correnti</b>	<b>18.280.820</b>	<b>5.842.573</b>	<b>26.741.607</b>	<b>12.239.415</b>	<b>-8.460.787</b>
Debiti commerciali	5.373.484	709.290	8.856.266	2.437.148	-3.482.782
Debiti finanziari	4.383.440	4.383.440	8.647.552	8.647.552	-4.264.112
Anticipi ed acconti	5.343.552		5.228.175		115.377
Passività per imposte correnti	813.269		1.101.772		-288.503
Altre passività correnti	2.367.075	749.842	2.907.842	1.154.715	-540.767
<b>Passività non correnti</b>	<b>7.887.361</b>		<b>7.722.217</b>		<b>165.144</b>
Fondi per rischi	310.661		289.320		21.341
Fondi per benefici ai dipendenti	832.893		989.343		-156.450
Anticipi ed acconti	6.471.006		6.146.589		324.417
Passività per imposte differite	272.801		296.965		-24.164
<b>Totale passività</b>	<b>26.168.181</b>	<b>5.842.573</b>	<b>34.463.824</b>	<b>12.239.415</b>	<b>-8.295.643</b>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>					
Capitale Sociale	23.400.000		23.400.000		
Riserva legale	1.127.377		858.236		269.141
Altre riserve	17.270.978		17.281.514		-10.536
Utile/(perdite) di esercizi precedenti	21.246.249		11.863.727		9.382.522
Risultato d'esercizio	6.207.347		10.991.127		-4.783.780
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>69.251.951</b>		<b>64.394.604</b>		<b>4.857.347</b>
<b>Totale passività e patrimonio netto</b>	<b>95.420.132</b>	<b>5.842.573</b>	<b>98.858.428</b>	<b>12.239.415</b>	<b>-3.438.296</b>



CONTO ECONOMICO di I Grandi Viaggi S.p.A.	31 ottobre 2007			31 ottobre 2006			Differenza
	Totale	di cui verso parti correlate	di cui non ricorrenti	Totale	di cui verso parti correlate	di cui non ricorrenti	
<b>RICAVI</b>							
Ricavi della gestione caratteristica	93.894.398	210.154		98.897.994	588.304		-5.003.596
Altri ricavi	114.465			86.513			27.952
<b>Totale ricavi</b>	<b>94.008.863</b>	<b>210.154</b>		<b>98.984.507</b>			<b>-4.975.644</b>
<b>COSTI OPERATIVI</b>							
Costi per servizi turistici e alberghieri	-75.766.693	-32.584.099		-80.925.680	-33.601.227		5.158.987
Commissioni ad agenzie di viaggio	-7.490.270	-343.500		-7.692.409	-402.489		202.139
Altri costi per servizi	-2.971.383	-292.630		-2.944.140	-307.577		-27.243
Costi del personale	-3.091.328		57.143	-3.061.970			-29.358
Ammortamenti e svalutazioni di immobilizzazioni	-92.207			-61.394			-30.813
Accantonamenti e altri costi operativi	-371.370			-521.360			149.990
<b>Totale costi</b>	<b>-89.783.251</b>	<b>-33.220.229</b>	<b>57.143</b>	<b>-95.206.953</b>	<b>-34.311.292</b>		<b>5.423.702</b>
<b>Risultato operativo</b>	<b>4.225.612</b>	<b>-33.010.075</b>	<b>57.143</b>	<b>3.777.554</b>	<b>-34.311.292</b>		<b>448.058</b>
<b>PROVENTI (ONERI) FINANZIARI</b>							
Proventi finanziari	4.494.882	2.695.715		8.819.653	7.787.191		-4.324.771
Oneri finanziari	-105.799	-26.325		-139.144	-18.598		33.345
<b>Proventi (oneri) finanziari</b>	<b>4.389.083</b>	<b>2.669.391</b>		<b>8.680.509</b>	<b>7.768.593</b>		<b>-4.291.426</b>
<b>PROVENTI (ONERI) NON RICORRENTI</b>							
Proventi (oneri) non ricorrenti				458.075		458.075	-458.075
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>8.614.695</b>	<b>-30.340.684</b>	<b>57.143</b>	<b>12.916.138</b>	<b>-26.542.700</b>	<b>458.075</b>	<b>-4.301.443</b>
Imposte sul reddito	-2.407.348			-1.925.011			-482.337
<b>Risultato netto da attività in funzionamento</b>	<b>6.207.347</b>	<b>-30.340.684</b>	<b>57.143</b>	<b>10.991.127</b>	<b>-26.542.700</b>	<b>458.075</b>	<b>-4.783.780</b>
<b>Risultato netto da attività destinate alla cessione</b>							
<b>Risultato netto di esercizio</b>	<b>6.207.347</b>	<b>-30.340.684</b>	<b>57.143</b>	<b>10.991.127</b>	<b>-26.542.700</b>	<b>458.075</b>	<b>-4.783.780</b>
<b>Risultato netto per azione per azione - semplice (Euro)</b>	<b>0,1379</b>			<b>0,2442</b>			
<b>Risultato netto per azione per azione - diluito (Euro)</b>	<b>0,1379</b>			<b>0,2442</b>			

<b>RENDICONTO FINANZIARIO di I Grandi Viaggi S.p.A.</b>	<b>31 ottobre 2007</b>	<b>31 ottobre 2006</b>
<b>Risultato netto di esercizio</b>	<b>6.207.347</b>	<b>10.991.127</b>
Ammortamenti	92.207	-61.394
Svalutazione crediti	15.020	171.498
Accantonamento fondi per rischi	78.884	147.000
Accantonamento fondi per benefici ai dipendenti	-44.517	87.742
Imposte anticipate/differite	27.958	175.968
<b>Risultato operativo prima della variazione del capitale d'esercizio</b>	<b>6.376.898</b>	<b>11.511.941</b>
Variazioni:		
- rimanenze	-10.940	15.505
- crediti commerciali	3.872.066	-3.074.486
- crediti verso controllate	-534.700	999.118
- altre attività ed attività per imposte correnti	1.102.611	-6.838.036
- anticipi e acconti	88.694	2.246.833
- debiti commerciali e diversi	-3.482.782	5.039.173
- debiti verso controllate	-4.264.112	-4.535.728
- altre passività e passività per imposte correnti	1.566.730	3.398.035
<b>Flusso di cassa del risultato operativo</b>	<b>4.714.465</b>	<b>8.762.354</b>
Imposte sul reddito pagate	-2.396.000	-1.575.350
Imposte sul reddito rimborsate		
Pagamento benefici ai dipendenti	-111.933	-89.178
Variazione per pagamenti dei fondi per rischi	-57.543	-40.862
<b>Flusso di cassa netto da attività di esercizio</b>	<b>2.148.990</b>	<b>7.056.965</b>
Investimenti netti:		
- attività immateriali	-28.918	-82.687
- attività non correnti detenute per la rivendita		
- immobili, impianti e macchinari	-22.560	15.441
- partecipazioni		-2.560.535
<b>Flusso di cassa netto da attività di investimento</b>	<b>-51.478</b>	<b>-2.627.781</b>
Incremento (decremento) di anticipi e acconti a lungo	324.417	-481.600
Dividendi pagati	-1.350.000	-900.000
<b>Flusso di cassa netto da attività di finanziamento</b>	<b>-1.025.583</b>	<b>-1.381.600</b>
<b>Flusso di cassa netto del periodo</b>	<b>1.071.929</b>	<b>3.047.584</b>
<b>Disponibilità liquide a inizio periodo</b>	<b>52.146.094</b>	<b>49.098.509</b>
<b>Disponibilità liquide acquisite</b>		
<b>Disponibilità liquide a fine periodo</b>	<b>53.218.023</b>	<b>52.146.093</b>

**PROSPETTO DELLE MOVIMENTAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO di I Grandi Viaggi S.p.A.**

Valori in migliaia di Euro

	Capitale Sociale	Riserva Legale	Riserva Sovrap. Azioni	Altre Riserve	Utili a Nuovo	Risultato d'Eserc.	Totale	Dividendi
<b>Saldo al 31 ottobre 2005</b>	<b>23.400</b>	<b>424</b>	<b>17.271</b>	<b>11</b>	<b>20.910</b>	<b>-7.712</b>	<b>54.304</b>	
Assemblea ordinaria del 27 febbraio 2006: - destinazione del risultato		434			-9.046	7.712	<b>-900</b>	900
Risultato al 31 ottobre 2006						10.991	<b>10.991</b>	
<b>Saldo al 31 ottobre 2006</b>	<b>23.400</b>	<b>858</b>	<b>17.271</b>	<b>11</b>	<b>11.864</b>	<b>10.991</b>	<b>64.395</b>	
Assemblea ordinaria del 28 febbraio 2007: - destinazione del risultato		269		-11	9.383	-10.991	<b>-1.350</b>	1.350
Risultato al 31 ottobre 2007						6.207	<b>6.207</b>	
<b>Saldo al 31 ottobre 2007</b>	<b>23.400</b>	<b>1.127</b>	<b>17.271</b>		<b>21.247</b>	<b>6.207</b>	<b>69.252</b>	